

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hoạt động mô hình “Đội tự quản bảo đảm an ninh trật tự và phòng chống trộm cắp tài sản cơ quan” năm 2022

Thực hiện Công văn số 1010/UBND-NC ngày 04/4/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường. Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng kế hoạch hoạt động của mô hình “Đội tự quản bảo đảm an ninh trật tự và phòng chống trộm cắp tài sản cơ quan” năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo và công chức, viên chức, lao động trong cơ quan về công tác an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, từ đó chủ động tham mưu cho cấp ủy, lãnh đạo Sở chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chuyên môn kết hợp việc bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ chính trị nội bộ tại cơ quan. Nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng bảo vệ, các tổ chức đoàn thể trong cơ quan đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy, lãnh đạo Sở, phân công rõ trách nhiệm và thời gian thực hiện cụ thể đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức triển khai thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tăng cường ký kết, duy trì thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp với lực lượng Công an, chính quyền địa phương về công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ ANTT gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và xây dựng cơ quan đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

2. Chủ động đưa chủ đề “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTT”; “đảm bảo an ninh trật tự và bảo vệ tài sản cơ quan” vào các buổi sinh hoạt chuyên đề của Đảng bộ, các chi đảng bộ trực thuộc nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của từng công chức, viên chức và lao động trong việc thực hiện công tác chuyên môn nghiệp vụ nói chung và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT nói riêng.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, Đảng viên, công nhân viên cơ quan trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

4. Xây dựng lực lượng bảo vệ trong sạch, vững mạnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đảm bảo ANTT trong tình hình mới. Tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT tại cơ quan. Thực hiện đầy đủ các quy trình, thủ tục xét công nhận cơ quan đạt chuẩn “An toàn về ANTT” và “Không có tệ nạn ma túy”.

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC

1. Nâng cao trách nhiệm của trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở trong việc quản lý, triển khai công việc chuyên môn gắn với tổ chức thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

2. Củng cố, duy trì và phát huy các mô hình trong bảo vệ ANTT như mô hình “Đội tự quản đảm bảo an ninh trật tự và phòng chống trộm cắp tài sản cơ quan”, mô hình “5 không” trong cơ quan (*không cờ bạc, không ma túy, không mại dâm, không phạm tội, không vi phạm Luật giao thông*). Đưa chủ đề “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT” vào các buổi họp cơ quan, sinh hoạt chuyên đề của các Chi bộ.

3. Tăng cường tuần tra canh gác đối với lực lượng bảo vệ, tổ chức huấn luyện, diễn tập, thực tập các phương án bảo vệ, phương án phòng cháy, chữa cháy, củng cố hệ thống tường rào, ánh sáng và trang bị thiết bị bảo vệ, công cụ hỗ trợ để công tác bảo vệ cơ quan luôn được bảo đảm 24/24h.

4. Kịp thời khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong phong trào bảo vệ ANTT tại cơ quan. Qua đó kịp thời động viên, khích lệ tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tạo điều kiện thúc đẩy các tập thể, cá nhân khác ra sức thi đua lập thành tích trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy, lãnh đạo Sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo với quyết tâm thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc, công tác đảm bảo an ninh trật tự và bảo vệ tài sản cơ quan.

2. Đội tự quản bảo đảm ANTT và phòng chống trộm cắp tài sản cơ quan thường xuyên phối hợp công an trên địa bàn giữ gìn ANTT và đơn đốc, kiểm tra lực lượng bảo vệ cơ quan, ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Tổng kết rút kinh nghiệm chỉ đạo và đề nghị biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân Bảo vệ ANTTQ .

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở phối hợp Đội tự quản bảo đảm ANTT và phòng chống trộm cắp tài sản cơ quan thường xuyên tự kiểm tra phòng làm việc, bổ sung và gia cố cửa, khóa khi cần thiết.

Trên đây là Kế hoạch động của mô hình tự quản năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ, đề nghị các phòng, đơn vị thực hiện tốt các nội dung trên để công tác đảm bảo an ninh trật tự trong Sở đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- CBCCVC&LDHĐ thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Chí Vinh